— 1 —

深龙府办规〔2023〕5 号

深圳市龙岗区人民政府办公室关于印发
《龙岗区关于降低企业产业用房成本

的若干措施》的通知

各街道办事处，区直各单位，驻区各单位，区属各企业：

《龙岗区关于降低企业产业用房成本的若干措施》已经区政

府同意，现予印发，请遵照执行。

深圳市龙岗区人民政府办公室

2023 年 12 月 29 日

— 2 —

龙岗区关于降低企业产业用房成本的若干措施

为降低企业产业用房成本，支持龙岗区企业长期稳定发展，

进一步吸引优质项目落户龙岗，着力培育壮大“11+2”产业集

群，不断增强产业发展竞争力，加快建设现代化产业体系，结合

龙岗区实际，制定本措施。

一、支持集成电路产业。对在龙岗区租赁用房的国家、省、

市级集成电路公共服务平台，分别按照不超过年度实际发生租金

的 100%、70%、50%给予每年最高 100 万元、70 万元、50 万元的

资助。对实收资本不低于 500 万元的半导体与集成电路相关企业

和第三方检测机构，按照不超过其上年度在原有用房面积基础上

新增租赁用房开展半导体与集成电路业务年度实际发生租金的

50%给予补贴，每家企业（机构）每年最高 100 万元。（实施单

位：区工业和信息化局）

二、支持软件和信息服务产业。鼓励软件企业规模化发展，

对符合条件的规模以上软件企业上年度不超过 1000 平方米的租

金部分，按照不超过实际支付租金的 50%，给予最高 30 元/平方

米/月的租金补贴，最长补贴 3 年。（实施单位：区工业和信息

化局）

三、支持生物医药产业。对符合条件且在我区无自有产业用

房，并在龙岗区范围内租赁产业用房的生物医药领域企业，按照

— 3 —

实际支付租金的 50%给予补贴，最高补贴面积 1 万平方米，每家

企业每年最高 500 万元，最长补贴 3 年；对入驻市级生物医药或

医疗器械特色园区且符合条件的生物医药领域企业，给予 25 元/

平方米/月的租金补贴，每家企业每年最高 50 万元，最长补贴 3

年；对新落地龙岗的且上一年度产值超过 20 亿元或估值超过 40

亿元或市值超过 100 亿元的生物医药领域企业或企业全资子公

司，按照实际支付租金的 50%给予补贴，每家企业每年最高 500

万元，最长补贴 3 年。（实施单位：区科技创新局）

四、支持新能源、安全节能环保产业。鼓励新能源和安全节

能环保公共服务平台建设，对在龙岗区设立的实收资本不低于

500 万元的新能源、安全节能环保公共服务平台，按照不超过实

际支付租金的 50%给予补贴，每家企业每年最高 50 万元，最长

补贴 3 年。

加大对新能源、安全节能环保领域重点企业引进力度，对在

龙岗区实际经营且两个自然年度内任一年度收入法增加值 1000

万元以上的新能源、安全节能环保领域企业，按照不超过实际支

付租金的 50%给予补贴，每家企业每年最高 50 万元，最长补贴 3

年。（实施单位：区发展改革局）

五、支持文化体育及数字创意产业。鼓励数字创意产业集聚

发展，对入驻龙岗区已认定数字创意产业类集聚空间且租赁合同

期为 3 年及以上的中小微数字创意产业类企业，给予每月每平方

米租金的 30%、每平方米最高不超过 40 元、每年最高不超过 30

— 4 —

万元办公房租补贴，最长补贴 3 年。鼓励文化体育产业集聚发展，

对进驻龙岗区文化、体育专类空间且租赁合同期为 3 年及以上的

中小微文化企业以及体育企业或社会组织，给予不超过实际支付

租金的 25%、每平方米最高 30 元、每年最高不超过 20 万元的房

租补贴，最长补贴 3 年。（实施单位：区文化广电旅游体育局）

六、支持旅游产业。在龙岗区实际经营且上一年度产值超过

10 亿元或 50 亿元的国内外头部文旅集团或其子公司，分别给予

一次性落户扶持 50 万元或 200 万元，并按照实际发生的租金的

50%给予补贴，每家企业每年最高补贴 200 万元，最长补贴 3 年；

对未享受过进驻补贴且上一年度产值超过 10 亿元的旅行社企

业，给予不超过实际租金的 25%、每平方米不超过 30 元、每年

不超过 30 万元的房租补贴，最长补贴 3 年。（实施单位:区文化

广电旅游体育局）

七、支持眼镜产业。对在龙岗区实际经营且在辖区内无自有

办公用房的眼镜总部企业或上市企业，租赁横岗眼镜时尚街区或

眼镜科技产业园用房的，按照不超过实际支付租金的 30%给予补

贴，每家企业每年最高 30 万元，最长补贴 3 年。在横岗眼镜时

尚街区或眼镜科技产业园租赁的 3 年内达到规上（限上）规模的

眼镜企业，按照不超过实际支付租金的 20%给予补贴，每家企业

每年最高 10 万元，最长补贴 3 年。（实施单位：区工业和信息

化局）

八、支持金融产业。加大对金融领域重点企业引进力度，对

— 5 —

符合条件的新注册设立或首次迁入的金融企业总部（含其一级分

支机构）或其他类型金融机构，分别按照不超过实际支付租金的

50%、30%给予补贴，最长补贴 3 年。其中，金融企业总部累计最

高补贴 1000 万元，其他类型金融机构最高补贴 500 万元。

推动金融产业集聚发展，对新迁移至市区认定的产业基地或

重点金融楼宇、租赁自用办公用房、合同期在 3 年以上且符合条

件的金融企业，按照不超过实际支付租金的 30%给予补贴，最长

补贴 3 年，单个机构补贴总额不超过 300 万元。（实施单位：区

工业和信息化局）

九、支持直播电商产业。对进驻龙岗区直播电商产业园区（基

地）且租赁合同期为 3 年及以上的直播电商企业，按照实际支付

租金给予最高 20 元/平方米/月、最高 20 万元/年的房租补贴，

最长补贴 3 年。（实施单位：区工业和信息化局、区文化广电旅

游体育局）

十、支持引进优质企业。加大对优质企业招商力度，鼓励新

引进企业尽快落户投产运营，对符合招商引资条件的优质企业，

包括工业企业、其他产业企业（不含房地产企业）、市级以上专

精特新企业，按照不超过实际支付租金的 50%给予补贴，每家企

业每年最高 1000 万元，最长补贴 3 年。（实施单位：区投资推

广和企业服务中心）

十一、支持总部企业。大力发展总部经济，鼓励辖区总部企

业做大做强，对符合条件的租赁自用办公用房的总部企业，按照

— 6 —

不超过实际支付租金的 50%给予补贴，每家企业每年最高 200 万

元，最长补贴 5 年。（实施单位：区发展改革局）

十二、支持专精特新“小巨人”企业。推动辖区中小企业走

专精特新道路，对符合条件的专精特新“小巨人”企业租赁自用

产业用房的，按照不超过实际支付租金的 50%给予补贴，每家企

业最长补贴 3 年，累计最高 200 万元。（实施单位：区投资推广

和企业服务中心）

十三、支持重点孵化企业。鼓励初创企业进驻孵化器，对进

驻区级科技企业孵化器的在孵企业，连续两年营业收入累计不超

过 1000 万元且具有相关自主知识产权的，按照 25 元/平方米/

月对上一年实际支付租金予以补贴。同一企业同一年度累计扶持

金额最高 20 万元，且不超过年度租金总额的 50%。（实施单位：

区科技创新局）

十四、支持搬迁安置企业。鼓励搬迁安置企业平稳发展，对

因城市更新、土地整备等原因确需搬迁并通过租赁方式安置在龙

岗区范围内的相关企业，按新租赁自用面积（不含宿舍等附属和

配套用房以及区政策性产业用房）给予 5 元/平方米/月的租金补

贴，单个企业补贴面积上限不超过原自用面积（不含宿舍等附属

和配套用房以及区政策性产业用房），每月补贴总金额不超过 8

万元，累计最长补贴 24 个月。（实施单位：区工业和信息化局）

十五、本措施所称产业用房不包括创新型产业用房等政策性

产业用房。本措施尚未涵盖但对辖区经济发展有重要影响的重点

— 7 —

片区、重点楼宇、重点企业或上级部门有明确要求的事项，由产

业主管部门报区政府研究。

十六、本措施实施单位可参照市住房建设局发布的深圳市房

屋租赁参考价格，按照企业实际支付租金与参考价格就低的原则

确定租金补贴标准；同一申报单位符合多项扶持条款的，按照

“从优、就高、不重复”的原则执行。

十七、本措施自 2024 年 1 月 15 日起施行，有效期三年。由

各产业主管部门制定相关实施细则。

— 8 —

深圳市龙岗区人民政府办公室 2023 年 12 月 29 日印发

		2023-12-29T20:57:39+0800
	signature info(version:4.52.117)